4. *ut . . . ut ii*] die Konjunktion nach dem Zwischensatze wiederholt wie 5, 21, 15; 23, 7, 6; 37, 50, 6; vgl. *ut . . . ne* 21, 49, 8.

immunita negativ nach dem Vorgange Ovids; bei Cicero von *immunitio*.

5. *corruptis*] nach einem in der Darstellung des Fabius Pictor überall hervortretenden Grundsatz des Diktators, den weder von Gallien noch von Karthago aus verproviantierten Hannibal durch Abschneidung der Lebensmittel zu besiegen: Appian. Hann. 13, 17. Zonar 8, 24. 25. 26.

ad Tiberim circa Oriculum prospexisset agmen consulemque cum equitibus ad se progredientem, viatorem misit, qui consuli nuntiaret, ut sine lictoribus ad dictatorem veniret. qui cum dicto paruisset congressusque eorum ingentem speciem dictaturae apud cives sociosque vetustate iam prope oblitos eius imperii fecisset, litterae ab urbe adlatas sunt, naves onerarias commeatum ab Ostia in Hispaniam ad exercitum portantes a classe Punica circa portum Cosanum captas esse. itaque extemplo consul Ostiam proficisci iussus navibusque, quae ad urbem Romanam aut Ostiae essent, completis milite ac navalibus sociis persequi hostium classem ac litora Italiae tutari. magna vis hominum conscripta Romae erat; libertini etiam, quibus liberi essent et aetas militaris, in verba iuraverant. ex hoc urbano exercitu qui minores quinque et triginta annis erant in navis inpositi, alii, ut urbi praesiderent, relictii.

Dictator exercitu consulis accepto a Fulvio Flacco legato per agrum Sabinum Tibur, quo diem ad conveniendum edixerat novis militibus, venit. inde Praeneste ac transversis limitibus in viam Latinam est egressus, unde itineribus summa cum

Oriculum] Nach Polyb erfolgte die Vereinigung in Daunien, was eine Verwechslung damit zu sein scheint, daß die römischen Truppen zuerst in Apulien sich dem Hannibal gegenüber lagerten (Kap. 12, 3).

viatorem] unter welcher Bezeichnung sonst städtische Weibel verstanden werden, während man hier eher den Lictor erwartet.

sine lictoribus] Eine ähnliche Scene zwischen Fabius Vater und Sohn bei Plut. apophth. Fab. 7.

6. *vetustate*] zu Kap. 8, 5.

ad exercitum] den zwei Legionen, welche unter dem Befehle des Cn. Scipio, des Bruders des Konsuls von 218, standen (21, 60).

Cosanum] benannt nach der Stadt *Cosa*, welche halbwegs zwischen Ostia und dem Hafen von Pisa liegt (30, 39, 1). Die Fahrt ging der Küste entlang über Pisa, Massilia, Emporiae.

7. *ad urbem*] weil mit der Aushebung der Truppen für 217 auch 60 Fünfruderer ausgerüstet worden waren, Pol. 3, 75, 4; *Romanam*, wie Kap. 9, 2 und oft bei Liv.